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EDITAL 04/2025 – CENTRO DE MÚSICA 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES EM DISCIPLINAS OPTATIVAS 2025 
 

 
O Centro de Música da UNESPAR – Campus de Curitiba I/Embap, considerando o 
contido no Edital 03/2025, resolve: 

 
Art. 1º - Tornar pública a homologação das inscrições para as Disciplinas Optativas 
dos Cursos de Graduação do Centro de Música do Campus de Curitiba I – Embap, 
para o ano letivo de 2025, conforme segue: 

 
 

1. Título da disciplina: Instrumento Complementar I (flauta doce) 
Nome do professor: Anete Susana Weichselbaum. 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 16h10 – 17h00 
 
NÃO FECHOU TURMA 
 

 
2. Título da disciplina: Instrumento Complementar I a IV (anual) - Flauta Doce 
Nome do professor: Plínio da Silva  
Carga Horária Total da disciplina: 30h - anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira à tarde 
 

MAGALI VITORIA BALICKI DE MELO Deferido 

SUELI MIRANDA DE OLIVEIRA DOMINGUES 
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

LUCAS CORREA BOTELHO DE LIMA 
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

ALAN FORGATI DE SOUZA Deferido 

RAFAELA SCHROEDER 
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

 
 

 
3. Título da disciplina: Instrumento Complementar I a IV (anual) - Flauta Doce 
Nome do professor: Tatiane Wiese Mathias. 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira 16h10 – 17h00 
Instrumento Complementar I, 17h50 – 18h40 Instrumento Complementar II 

 

AMANDA SAVARIEGO GABRIEL  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – Embap 

 
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. 

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

 
 

Sede Barão - Rua Barão do Rio Branco, 370 | Centro | 80010-180 | Curitiba - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

RUDDY KEYLOR CASTILLO ROJAS  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

ELITON CAMARGO DE SOUZA  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

ANA JULIA DOS SANTOS  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

AUDREY EMANUELLY ANDRADE DE SOUZA  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

VINÍCIUS DEMBICKI  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

INDHIRA GANDHY VIGÁRIO DE MELO  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

ELBER EDISON DOS SANTOS  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

GABRIEL LOPES  Deferido 

BARBARA RAMOS DOS SANTOS  Deferido 

 
Lista de Espera 
 

RUAM GUIMARÃES SIMER 

 
 

 
4. Título da disciplina: LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS- Libras I (1° semestre) 
Nome do professor: Sérgio Ferreira 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 17h00 – 18h40 
 

BERNARDO DAVI SCHAFFER  Deferido 

JULIANA DE TOLEDO NABOSNE  Deferido 

AMANDA SAVARIEGO GABRIEL  Deferido 

SOFIA FACCENDA TRISKA  Deferido 

ADELMARIS MARTINS MARQUES  Deferido 

THAYS NAYANE VARELO DE SOUSA  Deferido 

MARIANNA LARYSSA BASSO  Deferido 

MARIA VITORIA PATULSKI MERKLE  Deferido 

JÚNI BOCHNE  Indeferido 

JEAN GABRIEL MACHADO  Indeferido 
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5. Título da disciplina: Oficina de Produção Musicopedagógica (1° semestre) 
Nome do professor: Anete Weichselbaum. 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira 20h30 – 22h00 
 
VITÓRIA CAETANO RIBEIRO  Deferido 

ELIZANDRA SOUZA PASSOS  Deferido 

SOFIA MARTINS KINDL  Deferido 

RUAM GUIMARÃES SIMER  Deferido 

RAUL ALENCAR RODRIGUES MOREIRA  Deferido 

PAULO ANDRÉ SANTOS PEREIRA  Deferido 

ISABELE ARRAIS DE ALMEIDA  Deferido 

ISABELLE CAROLINE DE CARVALHO  Deferido 

THÁVYNE SHAYANE HIEBERT  Deferido 

HEITOR RODRIGUES MENINO  Deferido 

LUCAS CORREA BOTELHO DE LIMA  Deferido 

LUCIANO DOS SANTOS ABREU  Indeferido 

  
 

 
6. Título da disciplina: Prática de Big Band I a IV - Anual 
Nome do professor: Marco Aurelio Koentopp 
Carga Horária Total da disciplina: 60h - anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 17h00 – 18h40 

 
LUIZ ANTONIO SCHMITT FIAMONCINI  Deferido 

JEAN WAGNER DE ARAUJO  Deferido 

TULIO LEONARDO AYRES DE ARAUJO  Deferido 

ANA CAROLINA RENOUD DA ROSA  Deferido 

HENRIQUE DA SILVA SCHISCHOF  Deferido 

CESAR MANUEL VARGAS BENITEZ  Deferido 

CHRISTOFER LEANDRO PERES LEAL  Deferido 

LUCAS PATROCINIO ROQUE  Deferido 

GUILHERME ORZEHOVICZ AYRES DOS 
SANTOS  

Deferido 

VINÍCIUS DEMBICKI  Deferido 

VINÍCIUS CAVALLARO DA SILVA  Deferido 

GABRIEL HENRIQUE DE MORAES SILVA  Deferido 

MICHEL WAGNER DALNEGRO FONSACA  Deferido 

ENDRIKY FELIPE DOS SANTOS  Deferido 

RAFAEL CORRÊA SALGADO  Deferido 

MARCUS VINICIUS CALVO PARDO  Deferido 

MATHEUS ALVES VANDE KERHKOFF  Deferido 

GUILHERME JEREMIAS MATHEUS  Deferido 
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DANIEL FABIANO FERNANDES  Deferido 

KAUE SOUSA DE JESUS  Deferido 

PEDRO HENRIQUE RAPHAEL RIBEIRO Deferido 

ELIABE VENTURA RIBAS  Deferido 

CESAR MATOSO  Deferido 

ELIEL VIEIRA  Deferido 

ANDRÉ RODRIGUES DOS SANTOS  Deferido 

GABRIELLY FERREIRA GOMES  Deferido 

BARBARA RAMOS DOS SANTOS  Deferido 

SAMUEL BALTAZAR STRAPASSON  Deferido 

JESSICA ALMEIDA DA SILVA SAGAS  Deferido 

DAVI RODRIGUES BARON  Deferido 

CARLOS EMANUEL ALVES RIBEIRO  Deferido 

DAVI BATISTA FERNANDES CORRÊA  Deferido 

CASSIANE MARQUES LOPES DOS SANTOS  Deferido 

JUAREZ TAVEIRA ARRAES NETO  Deferido 

SAMUEL SOLOMONOVITCH MOREIRA 
JALOWYJ  

Deferido 

THIAGO ABREU SARAIVA  Deferido 

MARCELO AUGUSTO FARIAS MARTINS  Deferido 

GUSTAVO CANDIDO DE ANDRADE  Deferido 

GABRIEL DA MAIA LASKOSKI  Deferido 

CAUE FRANCISCO SALGADO DE PADUA  Deferido 

PABLO CORDEIRO GARCIA  Deferido 

JOANA CAROLINE IGNATOWICZ E SILVA  Deferido 

GUSTAVO FILIPE DE VERAS  Deferido 

WINICIUS COSTA LIMA RODRIGUES  Deferido 

JEAN GIOVANELLA  Deferido 

LUCAS RAMOS BUENO  Deferido 

HEMERSON VIEIRA DE LIMA  Deferido 

KEYSON PATRICK AMORAS SILVA  Deferido 

GABRIEL LOPES  Deferido 

PATRICK CORDEIRO GARCIA  Deferido 

 
 

 
7. Título da disciplina: Prática de Big Band I a IV - Semestral 
Nome do professor: Marco Aurelio Koentopp.  
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 17h00 – 18h40 
 

GUILHERME LUÍS DE ASSUNÇÃO  Deferido 

FABIO BARBOSA DE SOUZA  Deferido 
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MILENA SCHNEIDER CANALES  Deferido 

THIAGO ABREU SARAIVA  Deferido 

RUBENS EDUARDO PRESTES CALANI  Deferido 

CAUE FRANCISCO SALGADO DE PADUA  Deferido 

LAURA MARTINS WAGNER  Deferido 

RENAN CARVALHO BULHÕES DE OLIVEIRA  Deferido 

LUCAS CORREA BOTELHO DE LIMA  Deferido 

DÉBORA LÚCIA KOPPE SOARES  Deferido 

PEDRO MIGUEL LEITE DOS SANTOS  Deferido 

MAIK OLHER CHAVES  Deferido 

  
 

 
8. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto I – VIII  
Nome do professor: Plínio da Silva e Tatiane Wiese Mathias. 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 

Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 15h20 – 17h00 
 

AUDREY EMANUELLY ANDRADE DE SOUZA  Deferido 

LARISSA MOREIRA DOS SANTOS  Deferido 

ALAN FORGATI DE SOUZA  Deferido 

ROBSON AIRES ONOFRE  Deferido 

RUDDY KEYLOR CASTILLO ROJAS  Deferido 

ANA JULIA DOS SANTOS  Deferido 

LEONARDO DA COSTA RANKEL  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

 
 

 
9. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto I - VIII (Orquestra de Violões) 
Nome do professor: Rafael Iravedra.  
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 10h20 – 12h00 
 
NÃO FECHOU TURMA 
 

 
10. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto I (1° semestre), II (2° 
semestre) 

Nome do professor: Clenice Ortigara. 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 12h00 – 13h40 
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AMANDA ORZECHOWSKI REZENDE  Deferido 

LUIZA FRAXINO MENDES DE MORAES  Deferido 

ANGELA DANIELA DE CASTRO BUENO  Deferido 

MARIANNA LARYSSA BASSO  Deferido 

CEZAR AUGUSTO MOREIRA  Deferido 

MATHEUS MEDEIROS BETINI  Deferido 

TALLYTA YASMIN RAMOS NEVES  Deferido 

THAYS NAYANE VARELO DE SOUSA  Deferido 

BÁRBARA DE PAULA NEVES  Deferido 

GIOVANNA PIRES POSSATO  Deferido 

BEATRIZ CAPPELLINI  Deferido 

DOUGLAS MEIRELES DA SILVA  Deferido 

 
Lista de Espera 

WILLIAM WAGNER RODRIGUES CORREA  

MARIANA ELIAS ROCHA NASCIMENTO CORRÊA  

KARINE SILVA RAMOS DOS SANTOS  

ADELMARIS MARTINS MARQUES  

LARISSA MOREIRA DOS SANTOS  

MELANIE HACHIGUTI  

RICARDO FERREIRA RAMOS  

ANA JULIA DALCANALE  

SARA GIRARDI  

MARIA LUIZA NASTALLY MACHADO  

CAMILA CAVALCANTE SOUZA  

ANA BEATRIZ SILVA DE SOUZA  

ISABEL REGINA MAIA DE CASTRO  

FERNANDA KAROLINE DE AZEVEDO  

MARIA GORETI AMBONI STADTLOBER  

MÔNICA SABRINA DO AMARAL GONÇALVES  

 
 

 
11. Título da disciplina: Prática de Ópera I a VIII (1° e 2º semestre) 
Nome do professor: Ben Hur Cionek. 
Curso: Canto  
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira (1°sem), 
Quinta-feira (2ºsem) 13h40 – 15h20 

 
DIEGO WILLIAN DOS SANTOS  Deferido 

ELCIO APARECIDO PIRES DE ASSIS  Deferido 

LAURA CAPOTE DA CONCEIÇÃO SOARES  Deferido 

LEONARDO DA COSTA RANKEL  Deferido 
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12. Título da disciplina: Práticas Artísticas I e II (1° semestre) 
Nome do professor: Fabio Guilherme Poletto. 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira 15h20 – 17h00 
 
JOÃO ANTÔNIO RIBEIRO LUCIO  Deferido 

EDUARDO CESAR MORO  Deferido 

RAFAEL CORAZA ZAMBIAZZI  Deferido 

RAFAELA SCHROEDER  Deferido 

NATAN LUIZ ALBUQUERQUE  Deferido 

ELCIO APARECIDO PIRES DE ASSIS  Deferido 

ADEMAS KEDEMAS MAZETTO DO AMARAL  Deferido 

OTTO RICARDO HAIDINGER  Deferido 

GUILHERME LUÍS DE ASSUNÇÃO  Deferido 

ADRIAN BATISTA DA SILVA  Deferido 

LEONARDO DA COSTA RANKEL  Indeferido 

MARCOS ZIMMER CARDIN  Indeferido 

 

 
13. Título da disciplina: Práticas Multidisciplinares em Canto Coral I, II ou III  
Nome do professor: Alexandre Martins. 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 18h50 – 20h30 
 
GIOVANA ROLIM CERCAL SCHEFFER  Deferido 

RAQUEL GONÇALVES PEREIRA  Deferido 

MIRELLE BATISTA  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

ARIANE CORDEIRO DOS SANTOS  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

MARIANA ELIAS ROCHA NASCIMENTO 
CORRÊA  

Deferido 

LARISSA MAYARA FERREIRA DA SILVA  Deferido 

SANDY PAOLA DE OLIVEIRA  Deferido 

GRAZIELE FERRARI CHIBIOR  Deferido 

FERNANDA KAROLINE DE AZEVEDO  Deferido 

JULIANO BERNARDO DA SILVA  Deferido 

DAVI RODRIGUES BARON  Deferido 

SARANA CANEDO CELESTINO  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

ALAN FORGATI DE SOUZA  Deferido 

CATARINA SCHMITZ LIESENBERG  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

MATHEUS ALVES VANDE KERHKOFF  Deferido 

MARCOS ZIMMER CARDIN  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 
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Lista de Espera 

MATEUS FILIPE MELLO  

AYSLLAN GARCIA SILVA  

VYTORIA KAROLINE CORONADO FELIX  

ADRIAN BATISTA DA SILVA  

MARIANA HACKE GUMBOSKI  

MAGALI VITORIA BALICKI DE MELO  

LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS  

MARIANNA LARYSSA BASSO  

 

 
14. Título da disciplina: Práticas Multidisciplinares em Canto Coral I, II ou III (optativa 
de regência coral I cursada junto com Regência Coral obrigatória da LM 

Nome do professor: Alexandre Martins 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 20h30 – 22h10 
 

HELOISA HELENA CASARINI SILVA  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

ADRIAN BATISTA DA SILVA  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

TULIO LEONARDO AYRES DE ARAUJO  Deferido 

LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS  Deferido 

RUDSON SOUZA SILVA  Indeferido 

RAQUEL GONÇALVES PEREIRA  Indeferido 

 

 
15. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto III 
Nome do professor: Beatriz H. Furlanetto 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira 16h00 – 18h00 
 

BRUNO CAETANO SODRE  Deferido 

BRUNO RAMOS DE OLIVEIRA DA SILVA  Deferido 

ARIANE CORDEIRO DOS SANTOS  Deferido 

GHIBERTI AUGUSTO STIVAL  Indeferido 

AMANDA ORZECHOWSKI REZENDE  Indeferido 

 

 
16. Título da disciplina: Tópicos especiais em composição I (1° semestre) e II (2° 
semestre) 

Nome do professor: Octavio Camargo 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 17h00 – 18h40 
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NÃO FECHOU TURMA 
 

 
17. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Composição I (1° semestre) 
Nome do professor: Márcio André Silva Steuernagel  
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 15h20 – 17h00 
 
NÃO FECHOU TURMA 

 

 
18. Título da disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO INCLUSIVA I (1° 
semestre) 

Nome do professor: Sérgio Ferreira 
Curso: Licenciatura em Música 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira 17h00 – 18h40 

 
ANDRÉ LUIZ DE FREITAS CALEGARIN  Deferido 

SUELI MIRANDA DE OLIVEIRA DOMINGUES  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

EDSON CARLOS GOMES INÁCIO  Deferido 

BARBARA RAMOS DOS SANTOS  Deferido 

JOANA CAROLINE IGNATOWICZ E SILVA  Deferido 

GABRIELLY FERREIRA GOMES  Deferido 

VYTORIA KAROLINE CORONADO FELIX  Deferido 

LUIZA FRAXINO MENDES DE MORAES  Deferido 

MATEUS HENRIQUE PEDROSO  Deferido 

ARTHUR HENRIQUE PEDRO  Deferido 

GUSTAVO CANDIDO DE ANDRADE  Deferido 

 

 
19. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto I (1° semestre) e II (2° 
semestre) 

Nome do professor: Marilia Giller 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: A combinar (tarde) 

 

JULIANO BERNARDO DA SILVA  Deferido 

MATHEUS MENEZES MORAES  Deferido 

GABRIEL VIANA FADEL CAPPELLI  Deferido 

CATARINA SCHMITZ LIESENBERG  Deferido 

ADELMARIS MARTINS MARQUES  Deferido 

HIGOR ESTURIÃO FERNANDES  Deferido 
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SARANA CANEDO CELESTINO  Deferido 

RAFAELA SCHROEDER  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

MARIA LUÍSA OLIVEIRA DE SOUZA  Indeferido 

  

Lista de Espera 

 

FABIO BARBOSA DE SOUZA  

HENRIQUE DA SILVA SCHISCHOF  

GABRIEL HENRIQUE DE MORAES SILVA  

GABRIEL LOPES  

JOÃO COLLA BERNARDES  

ANDRÉ RODRIGUES DOS SANTOS  

GHIBERTI AUGUSTO STIVAL  

PEDRO CASTRO KLEIN  

PAULO ANDRÉ NUNES FERREIRA  

OTTO RICARDO HAIDINGER  

KEYSON PATRICK AMORAS SILVA  

MARCELO AUGUSTO FARIAS MARTINS  

MARCOS ZIMMER CARDIN  

JOÃO ANTÔNIO RIBEIRO LUCIO  

ENDRIKY FELIPE DOS SANTOS  

VINÍCIUS CAVALLARO DA SILVA  

 
 

 
20. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Música e Tecnologia I (1° semestre) e 
II (2° semestre) 

Nome do professor: Fliblio Ferreira 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 

Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira 17h00 – 18h40 
 

FELIPE DE RAMOS FARINAS  Deferido 

LUCAS BACH TIXILISKI  Deferido 

MERJORY KENIA PEREIRA DE JESUS  Deferido 

AYSLLAN GARCIA SILVA  Deferido 

PAULO GILBERTO BUENO DA SILVA  Deferido 

PAULO JESUS DE PAULA  Deferido 

MATEUS HENRIQUE PEDROSO  Deferido 

MELANIE HACHIGUTI  Deferido 

ARTHUR HENRIQUE PEDRO  Deferido 

ANA JULIA DALCANALE  Deferido 

WLADIMIR ROBERTO ALVES JÚNIOR  Deferido 

ENZO ALVES VILLANI  Deferido 

JULIANA DE TOLEDO NABOSNE  Deferido 

GHIBERTI AUGUSTO STIVAL  Deferido 
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ISABEL REGINA MAIA DE CASTRO  Deferido 

 

Lista de Espera 
 

VYTORIA KAROLINE CORONADO FELIX  

SOFIA FACCENDA TRISKA  

MARCOS ZIMMER CARDIN  

LUCAS PATROCINIO ROQUE  

MARIANNA LARYSSA BASSO  

MARIANA HACKE GUMBOSKI  

GRAZIELE FERRARI CHIBIOR  

GUSTAVO CANDIDO DE ANDRADE  

MICHEL WAGNER DALNEGRO FONSACA  

RUDSON SOUZA SILVA  

RONALD GOMES CUBIS  

PEDRO CASTRO KLEIN  

RAQUEL GONÇALVES PEREIRA 

 

 
21. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Música I, II, III e IV 

Nome do professor: Josianne Dal Pozzo 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira 10h00 – 12h30 
 
SANDRA DE FATIMA BONATO RICARDO  Deferido 

CAROLINA MASSOCATTO PORTO  Deferido 

ANA LIGIA LIPINSKI  Deferido 

SARA GIRARDI  Deferido 

TALLYTA YASMIN RAMOS NEVES  Deferido 

THAYS NAYANE VARELO DE SOUSA  Deferido 

AMANDA ORZECHOWSKI REZENDE  Deferido 

JÚNI BOCHNE  Indeferido 

 
 

 
22. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Música IV (2° semestre) 
Nome do professor: Fabio Scarduelli. 
Carga Horária Total da disciplina: 30h – semestral (2º semestre) 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 15h20min – 17h00 
 
NÃO FECHOU TURMA 
 

 
23. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Regência II (2° semestre) 
Nome do professor: Márcio André Silva Steuernagel 
Carga Horária Total da disciplina: 30h – semestral (2º semestre) 
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Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 15h20 – 17h00 
 

ADRIAN BATISTA DA SILVA  Deferido 

OTTO RICARDO HAIDINGER  Deferido 

LUA MARTINS DE ALMEIDA  Deferido 

GUILHERME LUÍS DE ASSUNÇÃO  Deferido 

RONALDO ALVES FEITOSA  Deferido 

LUCIO EIJI ASSAOKA HOSSAKA  Deferido 

WAGNER ALVES DO NASCIMENTO  Deferido 

NICOLAS CLAMER  Deferido 

SOFIA FACCENDA TRISKA  Deferido 

ELCIO APARECIDO PIRES DE ASSIS  Deferido 

LEONARDO DA COSTA RANKEL  Indeferido 

VITÓRIA YUMI OISHI PINHEIRO  Indeferido 

  
 

 
24. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Regência Musical I 
Nome do professor: Danielly Souza. 
Curso: Composição e Regência 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira 17h00 – 18h40 
 

FABIO SAMUEL PREU  Deferido 

MARIA GORETI AMBONI STADTLOBER  Deferido 

RAFAELA FERREIRA CARVALHO  Deferido 

RONALD GOMES CUBIS  Deferido 

ROBERTO GUIMARÃES DOS SANTOS  Deferido 

ANA CLAUDIA ALMEIDA DO CARMO GOMES  Deferido 

KLAITON THAILOR DA CRUZ  Deferido 

TULIO LEONARDO AYRES DE ARAUJO  Deferido 

RAPHAEL HENRIQUE CUELLAR NEVES  Deferido 

LUIZA FRAXINO MENDES DE MORAES  Deferido 

WAGNER ALVES DO NASCIMENTO  Deferido 

GIOVANNA PIRES POSSATO  Deferido 

PEDRO HENRIQUE FURTADO KRUGER  Deferido 

VITÓRIA YUMI OISHI PINHEIRO  Deferido 

MARIANA HACKE GUMBOSKI  Deferido 

 

Lista de Espera 
 

MAGALI VITORIA BALICKI DE MELO  

MÔNICA SABRINA DO AMARAL GONÇALVES  
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AMANDA ORZECHOWSKI REZENDE  

GUILHERME LUÍS DE ASSUNÇÃO  

 

 
25. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Regência Musical I ou II 
Nome do professor: Alexandre Martins. 

Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 20h30 – 22h10 
 

MARCELO PEREIRA DA SILVA  Deferido 

LEANDRO MASCARENHAS PEREIRA E SILVA  Deferido 

ADRIAN BATISTA DA SILVA  Deferido 

SANDY PAOLA DE OLIVEIRA  Deferido 

LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS  Deferido 

LUCIANO DOS SANTOS ABREU  Deferido 

 

 
26. Título da disciplina: Instrumento Complementar I/Piano 
Nome do professor: Vivian Siedlecki. 

Carga Horária Total da disciplina: 30h - anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira 17h00 
 

JESSICA ALMEIDA DA SILVA SAGAS  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

  
Lista de Espera 
 

PATRICK CORDEIRO GARCIA  

AMANDA ORZECHOWSKI REZENDE  

CEZAR AUGUSTO MOREIRA  

AMANDA SAVARIEGO GABRIEL  

ELCIO APARECIDO PIRES DE ASSIS  

DAVI BATISTA FERNANDES CORRÊA  

ANA LIGIA LIPINSKI  

RAQUEL DE LIMA CORDEIRO  

JEAN WAGNER DE ARAUJO  

ISABELE ARRAIS DE ALMEIDA  

MÁRCIO CLAYTON SPOLADOR  

CHRISTIAN SILVEIRA FERREIRA DOS SANTOS  

THÁVYNE SHAYANE HIEBERT  

BERNARDO DAVI SCHAFFER  

DOUGLAS MEIRELES DA SILVA  

WLADIMIR ROBERTO ALVES JÚNIOR  

DANIEL FABIANO FERNANDES  
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MARCELO AUGUSTO FARIAS MARTINS  

DÉBORA LÚCIA KOPPE SOARES  

RUAM GUIMARÃES SIMER  

GRAZIELE FERRARI CHIBIOR  

VITÓRIA YUMI OISHI PINHEIRO  

 

 
27. Título da disciplina: Instrumento Complementar II/Piano 

Nome do professor: Vivian Siedlecki. 

Carga Horária Total da disciplina: 30h - anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira 11h40 
 
GUSTAVO GABARDO LOPES  Deferido 

 
Lista de Espera 
 

EMANUELLI BUENO BATISTA  

RENAN CARVALHO BULHÕES DE OLIVEIRA  

MÔNICA SABRINA DO AMARAL GONÇALVES  

RUAM GUIMARÃES SIMER  

GHIBERTI AUGUSTO STIVAL  

 

 
28. Título da disciplina: Instrumento Complementar III/Piano 
Nome do professor: Agnes Leimann. 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 17h50 – 18h40 
 
MARIANA HACKE GUMBOSKI  Deferido 

 
Lista de Espera 
 

INDHIRA GANDHY VIGÁRIO DE MELO  

 

 

29. Título da disciplina: Tópicos especiais p/ Performance Musical I e II (Anual) 
Nome do professor: Consuelo Froehner 
Carga Horária Total da disciplina: 60h - anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira 13h40 – 15h20 
 
SAMELYN KAREN RODRIGUES SILVA FELIX  Deferido 

HENRIQUE EDUARDO DA ROSA  Deferido 

JÚNI BOCHNE  Indeferido 

AGATHA MENDONÇA BARBOSA  Indeferido 
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30. Título da disciplina: Prática de Música em Conjunto I a IV Grupos de Câmera 
para Instrumentos de Cordas e Piano (Anual) 

Nome do professor: Consuelo Froehner 
Carga Horária Total da disciplina: 30h – anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Terça-feira 17h00 – 18h40 
 

NICOLAS CLAMER  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

HENRIQUE EDUARDO DA ROSA  Deferido 

GABRIELA FERNANDA MOREIRA VIANNA  Deferido 

EDUARDO MACHADO RODRIGUES  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

AMANDA ALVES TEIXEIRA  Deferido 

AGATHA MENDONÇA BARBOSA  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

LEANDRO MASCARENHAS PEREIRA E SILVA  Deferido 

SAMELYN KAREN RODRIGUES SILVA FELIX  Deferido 

CARLOS FILIPE PEREIRA MAIA  Deferido 

RAFAELA SCHROEDER  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

JEAN GABRIEL MACHADO  Deferido 

MIRELLE BATISTA  Deferido 

BRUNO RAMOS DE OLIVEIRA DA SILVA  Deferido 

RAPHAEL HENRIQUE CUELLAR NEVES  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

 

 
31. Título da disciplina: Tópicos Especiais em Composição I (1° semestre) e II (2° 
semestre) 

Nome do professor: Fliblio Ferreira 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira 17h00 – 18h40 
 
FERNANDO DA SILVA MAGALHÃES  Deferido 

MATHEUS HENRYQUE GUILHERME DOS 
SANTOS  

Deferido 

RAQUEL DE LIMA CORDEIRO  Deferido 

GUILHERME JEREMIAS MATHEUS  Deferido 

MURILO CERIBELLI DE ANDRADE  Deferido 

RUDSON SOUZA SILVA  Deferido 

LUCAS BACH TIXILISKI  Deferido 

AYSLLAN GARCIA SILVA  Deferido 

PAULO JESUS DE PAULA  Deferido 

MATEUS HENRIQUE PEDROSO  Deferido 

RAFAEL CORAZA ZAMBIAZZI  Deferido 

RAPHAEL HENRIQUE CUELLAR NEVES  Deferido 

 
Lista de Espera 
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EDUARDO MACHADO RODRIGUES  

ADEMAS KEDEMAS MAZETTO DO AMARAL  

GUILHERME LUÍS DE ASSUNÇÃO  

MELANIE HACHIGUTI  

BERNARDO DAVI SCHAFFER  

RONALDO ALVES FEITOSA  

GIOVANNA PIRES POSSATO  

MÔNICA SABRINA DO AMARAL GONÇALVES  

MARIANNA LARYSSA BASSO  

 

 
32. Título da disciplina: Prática de Orquestra Sinfônica I a IV (Anual) 

Nome do professor: Paulo Barreto 
Carga Horária Total da disciplina: 60h - anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira 18h50 – 20h30 
 

CARLOS FILIPE PEREIRA MAIA  Deferido 

MATEUS FILIPE MELLO  Deferido 

JEAN GABRIEL MACHADO  Deferido 

MAYCON ALVES PEREIRA  Deferido 

HELENA PASSOS ROCHA DE ABREU  Deferido 

TAYNARA FRANCO BEGUETTO  Deferido 

EMANUELLI BUENO BATISTA  Deferido 

SARA MEINS DE OLIVEIRA GONÇALVES  Deferido 

HELOISA HELENA CASARINI SILVA  Deferido 

ENZO JOZVIAK DO AMARAL  Deferido 

VITÓRIA SASSAQUI ARANDA  Deferido 

AGATHA MENDONÇA BARBOSA  Deferido 

ADRIANO RINALDI CAVALLI  Deferido 

ELIAS MORENO RODRIGUES  Deferido 

GABRIEL DA MAIA LASKOSKI  Deferido 

HELENA NUNES STEIN  Deferido 

ISRAEL CASTILHO GOMES  Deferido 

VICTOR HUGO DA SILVA  Deferido 

IARA BELLO SEDREZ  Deferido 

ARIANE CORDEIRO DOS SANTOS  Deferido 

ARY JUNIOR ALEXANDRE DA SILVA  Deferido 

RAFAEL STORI  Deferido 

LORANA MONTEIRO DO AMARAL  Deferido 

ENDRIKY FELIPE DOS SANTOS  Deferido 

LUCAS VARELA DE OLIVEIRA  Deferido 

VINÍCIUS CAVALLARO DA SILVA  Deferido 

LAURA CAPOTE DA CONCEIÇÃO SOARES  Deferido 
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SANDY PAOLA DE OLIVEIRA  Deferido 

TULIO LEONARDO AYRES DE ARAUJO  Deferido 

JESSICA CIONEK Deferido 

EMANUEL CARNEIRO  Deferido 

DANIEL WENDER DE OLIVEIRA ARAÚJO  Deferido 

MIRELLE BATISTA  Deferido 

RAYLAN VINICIUS BENTO DA COSTA  Deferido 

GUSTAVO FILIPE DE VERAS  Deferido 

JOAO VICTOR MARTINEZ DE ROSSI  Deferido 

TALLYA LOUISE MACEDO  Deferido 

OZIEL GONÇALVES PEREIRA  Deferido 

VICTOR ESTEVÃO DE ASSUNÇÃO MIRANDA  Deferido 

GUSTAVO CANDIDO DE ANDRADE  Indeferido 

 

 
33. Título da disciplina: Prática de Conjunto I a VIII (Camerata) 
Nome do professor: Paulo Barreto 
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quinta-feira 18h50 – 20h30 
 
SOFIA FACCENDA TRISKA  Deferido 

LORANA MONTEIRO DO AMARAL  Deferido 

LUCAS VARELA DE OLIVEIRA  Deferido 

JEAN GABRIEL MACHADO  Deferido 

EDILANGE XAVIER ALVES DOS SANTOS  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

TALLYA LOUISE MACEDO  Deferido 

LUCIANO DOS SANTOS ABREU  Deferido 

VICTOR HUGO DA SILVA  Deferido 

FABIO BARBOSA DE SOUZA  Deferido 

ELIAS MORENO RODRIGUES  Deferido 

ENDRIKY FELIPE DOS SANTOS  Deferido 

JESSICA CIONEK Deferido 

GUSTAVO CANDIDO DE ANDRADE  Indeferido 

  

 
34. Título da disciplina: Prática de Orquestra Cordas I a IV (Anual) 
Nome do professor: Paulo Barreto 
Carga Horária Total da disciplina: 60h - anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira 17h00 – 18h40 

 

GABRIEL DE OLIVEIRA FRAGOSO  Deferido 

MAYCON ALVES PEREIRA  Deferido 

SARA MEINS DE OLIVEIRA GONÇALVES  Deferido 
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BRUNO CAETANO SODRE  Deferido 

ISABELLE CAROLINE DE CARVALHO  Deferido 

ELIAS MORENO RODRIGUES  Deferido 

AGATHA MENDONÇA BARBOSA  Deferido 

ARY JUNIOR ALEXANDRE DA SILVA  Deferido 

MATEUS FILIPE MELLO  Deferido 

TAYNARA FRANCO BEGUETTO  Deferido 

LUIZ ANTONIO SCHMITT FIAMONCINI  Deferido 

BRUNO RAMOS DE OLIVEIRA DA SILVA  Deferido 

AYSLLAN GARCIA SILVA  Deferido 

CARLOS FILIPE PEREIRA MAIA  Deferido 

LUCIANO DOS SANTOS ABREU  Indeferido 

 

 
35. Título da disciplina: Prática de Conjunto I a VIII (Quinteto de Sopros) 
Nome do professor: Paulo Barreto  
Carga Horária Total da disciplina: 30h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira 17h00 – 18h40 
 
NÃO FECHOU TURMA 
 

 
36. Título da disciplina: Instrumento Complementar - Piano III 
Nome do professor: Paulo Emiliano Piá de Andrade. 
Carga Horária Total da disciplina: 17h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira 08h50 – 09h40 
 
LEONARDO DA COSTA RANKEL  Deferido 

 

 
37. Título da disciplina: Instrumento Complementar - Piano III 

Nome do professor: Paulo Emiliano Piá de Andrade. 

Carga Horária Total da disciplina: 17h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira 09h40 – 10h30 
 

PEDRO HENRIQUE FURTADO KRUGER  Deferido 

  
Lista de Espera 
 

RENAN CARVALHO BULHÕES DE OLIVEIRA 

 

 
38. Título da disciplina: Instrumento Complementar - Piano III 
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Nome do professor: Paulo Emiliano Piá de Andrade. 
Carga Horária Total da disciplina: 17h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira 10h30 – 11h20 
 
ADEMAS KEDEMAS MAZETTO DO AMARAL  Deferido 

 
Lista de Espera 
 

HENRIQUE EDUARDO DA ROSA  

GHIBERTI AUGUSTO STIVAL  

 

 
39. Título da disciplina: Instrumento Complementar II 
Nome do professor: Daniel Binotto 
Carga Horária Total da disciplina: 17h - semestral 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Quarta-feira e sexta-feira 09h00 
– 09h50 – 10h40 

 

LEO HOLZMANN DE ALMEIDA  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

MARIA GORETI AMBONI STADTLOBER  
Deferido / Matriculada como eletiva, entrar em 
contato com a Secretaria Acadêmica 

LUA MARTINS DE ALMEIDA  Deferido 

 

 
40. Título da disciplina: Leitura rítmica e melódica (Anual) 

Nome do professor: Agnes Leimann  
Carga Horária Total da disciplina: 02h - anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Segunda-feira 12h50 – 13h40 
 
VYTORIA KAROLINE CORONADO FELIX  Matriculada em Prática de Leitura I 

VITÓRIA YUMI OISHI PINHEIRO  Matriculada em Prática de Leitura I 

AMANDA ALVES TEIXEIRA  Matriculada em Prática de Leitura I 

GABRIELLY FERREIRA GOMES  Matriculada em Prática de Leitura I 

SARA GIRARDI  Indeferido 

MARIA LUIZA NASTALLY MACHADO  Indeferido 

JÚNI BOCHNE  Indeferido 

 
Lista de Espera 
 

OTTO RICARDO HAIDINGER  

RONALD GOMES CUBIS  

LARISSA MAYARA FERREIRA DA SILVA  

CESAR MANUEL VARGAS BENITEZ  

RUAM GUIMARÃES SIMER  

JOÃO INÁCIO SAVICKI MENDES.  
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MICHEL WAGNER DALNEGRO FONSACA  

ADRIANO RINALDI CAVALLI  

BARBARA RAMOS DOS SANTOS  

TULIO LEONARDO AYRES DE ARAUJO  

LAURA CAPOTE DA CONCEIÇÃO SOARES  

GUILHERME ORZEHOVICZ AYRES DOS SANTOS  

LUA MARTINS DE ALMEIDA  

LUCAS PATROCINIO ROQUE  

GABRIEL DA MAIA LASKOSKI  

GUSTAVO FILIPE DE VERAS  

PEDRO CASTRO KLEIN  

VINÍCIUS CAVALLARO DA SILVA  

JEAN GABRIEL MACHADO  

ELCIO APARECIDO PIRES DE ASSIS  

 

 
41. Título da disciplina: Prática de Conjunto VII – VIII (Coral de Trombones) (Anual) 
Nome do professor: Silvio José Gontijo Spolaore  

Carga Horária Total da disciplina: 72h - anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira 16h30 – 18h30 
 
VICTOR ESTEVÃO DE ASSUNÇÃO MIRANDA  Deferido 

OZIEL GONÇALVES PEREIRA  Deferido 

EMANUEL CARNEIRO  Deferido 

LUCAS PEREIRA DE OLIVEIRA  Deferido 

MILENA SCHNEIDER CANALES  Deferido 

JOSÉ LUCAS GOULART  Deferido 

VINÍCIUS CAVALLARO DA SILVA  Indeferido 

DANIEL FABIANO FERNANDES  Indeferido 

 
 

 
42. Título da disciplina: Prática de Banda Sinfônica I, II, III e IV 
Nome do professor: Edivaldo Chiquini  

Carga Horária Total da disciplina: 60h - anual 
Dia e horário em que a disciplina será ministrada: Sexta-feira 17h00 – 18h40  

 
ELBER EDISON DOS SANTOS Deferido 

LUCAS PEREIRA DE OLIVEIRA Deferido 

HENRIQUE DA SILVA BITENCOURT 
GUERREIRO 

Deferido 

ADIEL SILVEIRA DE LEMOS Deferido 

EZEQUIAS GOMES DE ALMEIDA Deferido 

RYAN EDUARDO GONÇALVES TIBLIER Deferido 

LAURA MARTINS WAGNER Deferido 
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FABIO LEANDRO DE ABREU RODRIGUES Deferido 

SAMUEL SOLOMONOVITCH MOREIRA 
JALOWYJ 

Deferido 

RONALD GOMES CUBIS Deferido 

JEAN WAGNER DE ARAUJO Deferido 

RONALDO ALVES FEITOSA Deferido 

DANIEL FABIANO FERNANDES Deferido 

RAFAEL STORI Deferido 

VINÍCIUS CAVALLARO DA SILVA Deferido 

ENZO JOZVIAK DO AMARAL Deferido 

TULIO LEONARDO AYRES DE ARAUJO Deferido 

INDHIRA GANDHY VIGÁRIO DE MELO Deferido 

MAGALI VITORIA BALICKI DE MELO Deferido 

GUSTAVO CANDIDO DE ANDRADE Deferido 

NAYARA PEIXOTO CORREIA DOS SANTOS Deferido 

HELLEN KAROLINY VERAS DE PAIVA 
CAJUEIRO 

Deferido 

CAUE FRANCISCO SALGADO DE PADUA Deferido 

JOAO VICTOR SANTANA GRANEMANN 
AUERSVALD 

Deferido 

LAÍS CAYANE MACHADO DE FARIAS Deferido 

CATARINA SCHMITZ LIESENBERG Deferido 

DANIEL WENDER DE OLIVEIRA ARAÚJO Deferido 

JOAO VICTOR MARTINEZ DE ROSSI Deferido 

EMANUEL CARNEIRO Deferido 

RAYLAN VINICIUS BENTO DA COSTA Deferido 

KEYSON PATRICK AMORAS SILVA Deferido 

CESAR MATOSO Deferido 

GUSTAVO FILIPE DE VERAS Deferido 

JOSÉ LUCAS GOULART Deferido 

JOÃO FABIO LOURENÇO DOS SANTOS Deferido 

KLAITON THAILOR DA CRUZ Deferido 

ENDRIKY FELIPE DOS SANTOS  Indeferido 

 

 
 

Curitiba, 24 de março de 2025. 

 

ADRIANO CHAVES GIESTEIRA 

Diretor do Centro de Música 
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021) 


